A spectantes quæ nunquam videre, et aspicientes sursum, stupescunt et silent; tales sunt oculi eorum qui male educati sunt: nunquam vident ea quæ sursum. Tales nascit is qui multis in malitia præest, ut sunt scortorum hospites, vel publicanorum, vel latronum principes: de omnibus enim his dicitur quod porcos pascant. Cupit autem miserabilis ille saturari peccato, et nemo ei dat saturari. A suo enim malis nemo dat satietatem. Non enim manet voluptas, sed simul atque contingit, protinus et perit sitque iterum vacuus ille miserabilis. Assimilatur enim siliquis peccatum dulcedinem habens et asperitatem. Delectat enim ad tempus, cruciat vero perpetuo. Propterea nullus dat satietatem malorum ei qui in illis voluptatem capiebat. Quis enim satiat, et quiescere facit? Deus? sed non adest: nam qui talibus vescitur, longe abest a Deo. An dæmones? At hi multo magis solliciti sunt ne unquam quiescant, et malitia saturati simus.

ὅγες μᾶλλον τοῦτο σπεύδοντες, τὸ μηδέποτε παύσαν

VERB. 17-21. « In se autem reversus, dixit: Quam multi mercenarii patris mei abundant panibus? ego vero fame pereo: surgam et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in cœlum et coram te; jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenariis tuis. Et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe abesset, vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, et accurrens ruit in collum ejus, et osculatus est eum. Dixitque ei filius: Pater, peccavi in cœlum et coram te: **407** neque posthac sum dignus vocari filius tuus. » Intemperatus tandem ad seipsum rediit. Quandiu male agebat, extra seipsum erat. Consumpsisse enim dicitur substantiam, et merito: propter hoc extra seipsum erat. Nam qui non gubernatur ratione, sed præter rationem vivit, et absurda alia exorditur, extra seipsum est, et non manet in sua substantia, hoc est ratione. Quando autem quis cogitat in quantam venerit miseriam, tunc redit ad seipsum, considerans, et in pœnitentiam veniens a sua exteriori divagatione. Porro mercenarios dicit catechumenos, quia nondum eo pervenerant ut dicerentur filii, quia nondum recte illustrati. Omnino autem catechumeni abundantiam rationalium panum habent, quotidie lectiones audientes. Et ut discas differentiam mercenarii et filii, audi. Tres sunt ordines eorum qui salvantur. Alii enim ut servi faciunt bonum, timentes judicium: quod et David insinuat dicens: « Confige timore tuo carnem meam: a judiciis enim tuis timui. » Mercenarii vero esse videntur, qui desiderio bonorum bene placere Deo cupiunt, sicut et ipse David dicit: « Inclinaui cor meum ad faciendum justificationes tuas in æternum, propter retributionem. » At filii sunt qui propter amorem in Deum, mandata perficiunt sicut iterum David testatur: « Quomodo dilexi legem tuam, Domine. tota die meditatio mea est ».

¹⁷ Psal. CXXXIII, 23.

Et iterum : « Levavi manus meas ad mandata tua, A quam dilexi, » non, quam timui. Et iterum : « Mirabilia testimonia tua, » et quia sunt mirabilia (a), ideo scrutata ea est anima mea. » Cum igitur quis fuerit in ordine filius, et deinde propter peccatum abdicatur, videtque alios frui divinis donis, et communicantes divinis mysteriis et divino pane : non enim de solis catechumenis intelligi oportet quod de mercenario dicitur, sed et de iis qui sunt in Ecclesia simpliciter non in primo ordine (b) ; tunc illa hæc commiserationis verba sibi ipsi dicere debet : Quot mercenarii Patris mei abundant pane ! ego autem fame pereo. Sed surgens de ruina peccati, ibo ad Patrem meum, et dicam ei : Pater, peccavi in cælum et coram te. Derelinquendo enim cælestia, peccavi in ea, præferens ipsis voluptatem contemptibilem, et præeliciens cælesti patriæ meæ regionem famis. Quemadmodum enim, ut exempli gratia dicamus, in aurum peccare dicitur, qui illi plumbum præfert : ita in cælum peccat, qui illi terrena præponit. Abest autem omnino a via quæ fert in cælum. Scias item quod quando peccavit, quasi non coram Deo operans peccavit ; quæno autem confitetur, coram Deo se peccasse sentit. Porro **408** surgens vadit ad Patrem suum. Non solum enim consultandum est de his quæ placent Deo, sed et opus est factio. Nunc quemadmodum vidisti fervidam penitentiam, ita et colereum Patris misericordiam vide. Neque enim exspectavit donec filius veniret ad se, sed prævenit et amplectatur ; pater enim est benignitate, etiam si natura Deus est, et totus totum amplectitur, ut undequaque ipsum ad se constringat, sicut dictum est : « Et gloria Dei circumdabit te. » Olim quidem quando elongabat se filius, tempus erat et Patri ut ab amplexu se elongaret : nunc vero cum redit et appropinquat per conversionem et orationem, tempus est amplectandi. Ruit igitur in collum ejus, ostendens eum qui olim desciverat, nunc obedientem esse factum. Et osculatur eum, reconciliationem indicans, et quasi vestibulum quoddam os pollutum sanctificans, ac per hoc ad interna sanctificationem immittens.

ἐνδεικνύμενος. Καὶ καταφιλεῖ αὐτὸν, τὴν καταλλαγὴν τοῦ μιανθέντος ἀγιάζων, εἶτα διὰ τούτου καὶ ἐπὶ

Vers. 22-24. « Dixit autem pater ad servos suos : D Proferte stolam primam, et induite illum : date annulum in manum ejus, et calceamenta in pedes : et adducite vitulum illum saginatum, atque mactate, sumptisque epulis lætemur : quia hic filius meus mortuus erat, et revixit ; perierat, et inventus est. Et cœperunt latari. » Per servos intellige vel angelos ministratorios spiritus, qui mittuntur in ministerium propter eos qui salute digni sunt. Illi enim vestiunt a peccato revertentem stola prima, sive prisca, quam, priusquam peccaremus, gestabamus, indumento scilicet incorruptionis : vel pre-